请发行人补充披露：（1）汇率波动风险的敏感性分析；（2）报告期各期发行

人签订的外汇远期合约产品的规模、当期实际交割和期末未交割的合约金额，

报告期各期投资收益及公允价值变动损益的情况，占营业利润的比重；（3）报告

期各期远期外汇买卖的方向与规模的具体依据，目的除了“合理的规避和降低

汇率波动风险”外，是否从事相关投资、投机活动；（4）“合理的规避和降低汇

率波动风险”是否适用套期保值，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定。

请发行人：（1）说明汇率波动风险是否影响发行人持续经营能力；（2）说明

报告期内主要远期合约的主要内容，金额，对手方，是否均为非标产品；（3）结

合各期汇兑损益、外销收入、应收账款、已签订合同未确认收入的金额等，说

明公司外销业务和远期外汇买卖的方向与规模的匹配性；（4）报告期是否存在已

签订合同未确认收入的外汇风险敞口，若是，请说明是否已合理对冲风险或计

提合同预计损失，相关会计处理是否符合会计准则的规定；（5）除为了合理规避

和降低汇率波动风险外，公司是否从事相关外汇投资、投机活动，发行人运用

外汇管理工具的决策程序及审批程序，相应的内部控制制度是否健全，是否有

效执行。

请保荐机构及申报会计师对上述事项核查并发表明确意见。请保荐机构及

申报会计师分析和评估汇率波动风险的具体表现、影响程度和预期结果，并就

是否对发行人持续经营能力构成重大不利影响核查并发表明确意见。

深圳传音控股股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-1-384

56.1 发行人回复

一、补充披露汇率波动风险的敏感性分析

报告期内，发行人手机产品全部销往海外，销售区域主要集中在非洲、南亚、

东南亚等全球新兴市场国家，公司境外销售主要使用美元等外币结算，相应公司

持有美元等外币货币性资产及负债。因此，报告期内受美元等外币兑人民币的汇

率不断波动影响，发行人报告期各期汇兑损益（正数为损失）分别为-5,169.88

万元、19,854.81 万元、7,723.35 万元和-4,002.78 万元，汇兑损益的绝对值分别占

当期利润总额 29.07%、24.52%、8.93%和 3.79%，对经营业绩影响较大。

2019 年 6 月末，发行人持有的外币资产折人民币 218,254.81 万元，外币负

债折人民币 79,907.37万元。以发行人 2019 年 6 月末持有外币资产及负债为基准，

外币兑人民币汇率波动产生的汇兑损益对 2019 年 1-6 月利润总额影响的敏感性

分析如下：

单位：万元

项目
产生汇兑损益金额

（正数为损失）
影响利润总额数

影响利润总额

变动率

外币兑人民币

汇率上升

+1% -1,383.47 +1,383.47 +1.31%

+5% -6,917.37 +6,917.37 +6.55%

+10% -13,834.74 +13,834.74 +13.10%

外币兑人民币

汇率下降

-1% 1,383.47 -1,383.47 -1.31%

-5% 6,917.37 -6,917.37 -6.55%

-10% 13,834.74 -13,834.74 -13.10%

发行人已将上述楷体加粗内容在招股说明书“第四节 风险因素”之“四、

财务风险”之“2、汇率波动风险”中补充披露。

二、补充披露报告期各期发行人签订的外汇远期合约产品的规模、当期实

际交割和期末未交割的合约金额，报告期各期投资收益及公允价值变动损益的

情况，占营业利润的比重

发行人业务面向海外销售，收款以美元为主。报告期内，发行人为合理的规

避和降低汇率波动风险，与主要合作银行签订了外汇远期合约产品协议，通过运

用外汇管理工具对外汇汇率波动风险进行管理。报告期内，发行人与银行签订的

外汇远期合约产品具体情况如下：

深圳传音控股股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-1-385

单位：万元

项目 当期购入规模
当期交割部分

（投资收益）

期末未交割部分（公

允价值变动损益）

2019 年 1-6 月

购入

外汇

产品

金额

卖出美元
原币 - 71,600.00 -

折人民币 - 485,770.20 -

卖出印度

卢比

原币 616,565.00 806,425.75 119,091.00

折人民币 59,683.49 78,062.01 11,528.01

卖出南非

兰特

原币 2,337.27 3,759.88 427.14

折人民币 1,115.58 1,794.59 203.87

合计（人民币单位） 60,799.07 565,626.80 11,731.88

外汇产品亏损（人民币单位） - - -

占当期营业利润比重 - - -

2018 年度

购入

外汇

产品

金额

卖出美元
原币 206,900.00 135,300.00 71,600.00

折人民币 1,370,940.09 896,511.33 474,428.76

卖出印度

卢比

原币 1,081,890.49 1,193,409.79 308,951.75

折人民币 105,159.76 115,999.43 30,030.11

卖出南非

兰特

原币 7,314.51 5,464.75 1,849.75

折人民币 3,690.17 2,756.97 933.20

合计（人民币单位） 1,479,790.02 1,015,267.73 505,392.07

外汇产品亏损（人民币单位） - 45,115.64 32,791.68

占当期营业利润比重 - 27.57% 20.04%

2017 年度

购入

外汇

产品

金额

卖出印度

卢比

原币 420,471.05 - 420,471.05

折人民币 43,602.85 - 43,602.85

卖出南非

兰特

原币 3,551.14 3,551.14 -

折人民币 1,811.44 1,811.44 -

合计（人民币单位） 45,414.29 1,811.44 43,602.85

外汇产品亏损（人民币单位） - 65.37 453.01

占当期营业利润比重 - 0.08% 0.56%

2016 年度

购入

外汇

卖出南非

兰特

原币 1,912.63 1,912.63 -

折人民币 964.92 964.92 -

深圳传音控股股份有限公司   审核问询函回复报告

8-1-1-386

项目 当期购入规模
当期交割部分

（投资收益）

期末未交割部分（公

允价值变动损益）

产品

金额
合计（人民币单位） 964.92 964.92 -

外汇产品亏损（人民币单位） - 9.52 -

占当期营业利润比重 - 0.08% -

注：1、购入外汇产品人民币金额按各年平均汇率折算，2016 年、2017 年、2018 年、2019

年 1-6 月美元平均汇率分别为 6.6406、6.7573、6.6261、6.7845，卢比平均汇率分别为 0.0989、

0.1037、0.0972、0.0968；兰特平均汇率分别为 0.4872、0.51010、0.5045、0.4773；2、计算

外汇产品亏损占当期营业利润时，取扣除外汇产品亏损影响后的营业利润数计算。2019 年

1-6 月，当期交割外汇产品形成亏损 24,045.49 万元，但 2018 年末未交割外汇产品根据预期

远期汇率确认的公允价值变动损失转回等形成收益 33,127.29 万元，实际外汇产品产生收益

9,081.80 万元，故未列示亏损占当期营业利润比重。

发行人已将上述楷体加粗内容在招股说明书“第八节 财务会计信息与管理

层分析”之“九、经营成果分析”之“（五）其他影响损益项目分析”之“9、外

汇远期合约产品”之“（1）外汇远期合约产品购买情况”中补充披露。

三、补充披露报告期各期远期外汇买卖的方向与规模的具体依据，目的除

了“合理的规避和降低汇率波动风险”外，是否从事相关投资、投机活动

报告期内，公司海外销售主要采用美元收款，存在部分印度卢比和南非兰特

收款。公司购入外汇远期合约产品的规模，主要以外汇远期合约交割时点预计外

币销售收款规模为限额确定。公司购入的外汇远期合约产品包括远期交割时卖出

美元买入人民币、卖出卢比和兰特买入美元，目的是锁定远期人民币兑美元汇率，

规避已锁定外币收款的汇率波动风险，降低整体外币收款的汇率波动风险，并非

从事相关投资、投机活动。

报告期内，2017 年美元兑人民币呈持续贬值趋势。为规避美元汇率持续下

跌风险，公司自 2018 年年初以来购入外汇远期合约产品，但由于 2018 年 5 月受